
 

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO 
Rua Ver. Firmino Pedroso dos Santos, 440 – FONE 015 –35771588/35771266 

camarabt@uol.com.br 

BARRA DO TURVO - SÃO PAULO 

  
 

Ato da Mesa  nº  02 / 2017 
 
 

“Dispõe sobre a transposição de valores entre dotações 
orçamentárias da Câmara Municipal de Barra do Turvo e dá outras 
providencias” 

 
A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO TURVO, ESTADO DE 

SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista que a Câmara 
Municipal aprovou e o Executivo Municipal promulgou a Lei Municipal n. 568, de 26 
de abril de 2017, publicada aos 02/05/2017,  RESOLVE 

Art. 1º. Ficam convalidadas as seguintes suplementações orçamentárias, de 
conformidade com  Crédito Adicional Suplementar aberto no Departamento de 
Finanças e Orçamento do Município de Barra do Turvo/SP, no valor de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais), para reforçar as seguintes dotações do orçamento 
vigente: 

 
Órgão 

Fonte 
de 

Recurso 

Ficha 
de 

Desp. 

Saldo Ficha 
04/04/2017 

Valor R$ 

01 Câmara Municipal     

01.01 Câmara Municipal     

01.031.0001.2002.0000 Manutenção da Secretaria do Legislativo     

3.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS 01 (007) 623,01 5.000,00 

3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 01 (009) 7.539,03 30.000,00 

3.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA 01 (010) 1.000,00 15.000,00 

4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 01 (013) 5.501,02 10.000,00 

     Fontes de Recursos:  (01) Próprios    (02) Estadual     (05) Federal TOTAL 60.000,00 

Art. 2°.  O Crédito Adicional de que trata o artigo anterior, será coberto com 
a anulação de recursos das seguintes dotações: 

 
Órgão 

Fonte 
de 

Recurso 

Ficha 
de 

Desp. 

Saldo Ficha 
04/04/2017 

Valor R$ 

01 Câmara Municipal     

01.01 Câmara Municipal     

01.031.0001.2001.000 Manutenção do Corpo Legislativo     

3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 01 (002) 367.785,19 45.000,00 

3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 01 (003) 81.072,76 5.000,00 

01.031.0001.2002.000 Manutenção da Secretaria do Legislativo     

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 01 (008) 52.441,59 10.000,00 

Fontes de Recursos:  (01) Próprios    (02) Estadual     (05) Federal TOTAL 60.000,00 

Art. 3°. Este ato entra em vigor nesta data, revogando-se as 
disposições em contrário. 

           Câmara Municipal, 02 de maio de 2.017. 
 
 

Elcio Silva Reis 
Presidente 

 
João Martins Prestes                          David Ursulino de Moura 

                       1º Secretário                                           2º Secretário 
 

Registrado e Publicado em local próprio da Câmara Municipal de Barra do Turvo, na data supra. 

 
Maria das Graças Mello Coradin 

Diretor Geral 


